HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 227-CP
	Hà Nội, ngày 27 tháng 08 năm 1977

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC TIẾP TỤC XÉT KHEN THƯỞNG CÁC THÀNH TÍCH KHÁNG CHIẾN CHỐNG MỸ, CỨU NƯỚC Ở CÁC TỈNH VÀ THÀNH PHỐ PHÍA NAM

HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Thi hành nghị quyết ngày 2 tháng 7 năm 1976 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Căn cứ vào nghị quyết số 76-CP ngày 25-3-1977 của Hội đồng Chính phủ về vấn đề hướng dẫn thi hành và xây dựng pháp luật thống nhất cho cả nước;
Theo đề nghị của đồng chí Viện trưởng Viện Huân chương.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Nay tiếp tục xét khen thưởng các thành tích kháng chiến chống Mỹ, cứu nước ở các tỉnh và thành phố phía Nam, theo tiêu chuẩn, chính sách khen thưởng mà trước đây Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam và Chính phủ cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam đã ban hành, như dưới đây:

- Khen thưởng huân chương Thành đồng và huân chương Giải phóng cho một số đơn vị và cá nhân có thành tích trong đợt tổng tiến công và nổi dậy mùa xuân năm 1975 mà chưa được xét khen thưởng;

- Khen thưởng huân chương Quyết thắng, huy chương Quyết thắng cho cán bộ;

- Khen thưởng huân chương Giải phóng, Bảng vàng gia đình danh dự, bằng Gia đình vẻ vang cho gia đình có người thân thoát ly vào hàng ngũ cách mạng.

Điều 2. – Tạm hoãn việc khen thưởng tổng kết trong giai đoạn kháng chiến chống Mỹ, cứu nước ghi trong danh mục pháp luật hiện hành, đính theo nghị quyết số 76-CP ngày 25-3-1977 của Hội đồng Chính phủ, trong khi chờ đợi nghiên cứu ban hành một chính sách khen thưởng tổng kết cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước chung cho cả nước.

Điều 3. – Quyền hạn tặng thưởng huân chương, huy chương nói ở điều 1 sẽ làm theo quy định của Hiến pháp năm 1959.

Điều 4. – Đồng chí Bộ trưởng Phủ thủ tướng chịu trách nhiệm hướng dẫn thi hành quyết định này.

	T.M. HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
K.T. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

Phạm Hùng